6. Avant tout, pas de murmure : voir 40, 9. *Aliquo* est superflu. *Qualicumque* répété.

7. Formule initiale comme en 33, 7, mais il manque le sujet *quisquam*.

**35**, T. Identique à RM 18, T.

1. Phrase analogue, à propos de l'assistance aux offices, chez CÉSaire, *Serm.* 196, 2 : *Nullus se a sancto opere subtrahat, nisi quem aut infirmitas aut publica utilitas aut certe grandis necessitas tenuerit*

utilitatis quis occupatus fuerit, <sup>2</sup> quia exinde maior mercis et caritas adquiritur. <sup>3</sup> Inbecillibus autem procurantur solacia, ut non cum tristitia hoc faciant; <sup>4</sup> sed habeant omnes solacia secundum modum congregationis aut positionem loci. <sup>5</sup> Si maior congregatio fuerit, cellarius excusetur a coquina, uel si qui, ut diximus, maioribus utilitatibus occupantur; <sup>6</sup> ceteri sibi sub caritate inuicem seruiant.

<sup>7</sup> Egressurus de septimana, sabbato munditias faciat.

<sup>8</sup> Linteum cum quibus sibi fratres manus aut pedes tergent lauent. <sup>9</sup> Pedes uero tam ipse qui egreditur quam ille qui intraturus est omnibus lauent. <sup>10</sup> Vasa ministerii sui munda et sana cellarario reassignet; <sup>11</sup> qui cellarius item intranti consignet, ut sciat quod dat aut quod recipit.

<sup>12</sup> Septimanarii autem ante unam horam refectionis accipiant super statutam annonam singulas biberes et

utilitatis om. A scr. α || 2 mercis A | et caritas om. O scr. ω || 3 solatia A || 4 solatia A<sup>sc</sup> solacia A<sup>pc</sup> || 5 maioribus : in maioribus ω | 7 egressurus O | mundatias O munditias ω || 8 aut : ac A | tergent O | lauet α || 9 est om. A<sup>sc</sup> scr. sup. lin. A<sup>pc</sup> | lauet mox eras. α || 10 reassignet : consignet A resignet O || 11 item : iterum O || 12 una hora O unam horam ω | singulas A<sup>sc</sup> singulos A<sup>pc</sup> singulus sibi O | bibere et pane O

*occupatum* (cf. *Serm.* 203, 5). Ici *aut aegritudo* reste en suspens. Cette notation manque en 35, 5. Serait-ce un ajout ? *In causa... utilitatis... occupatus fuerit* : expressions semblables dans *RM* 20, 1.4.10.

2. Cf. 36, 5, où *caritas* fait défaut. Ce mot, assez inattendu, est peut-être un ajout. « Grande récompense » comme en *RM* 31, 12.

3. Octroi de *solatia* comme dans *RM* 19, 18.20-21 et 23, 51-52, mais le souci des « faibles » est propre à Benoît (cf. 34, 2-4 ; 40, 3). Sur les *solatia*, voir 31, 17, où le motif est analogue (cf. 53, 18-20). Pas de tristesse : voir 31, 6-7.19 ; 34, 3 ; 48, 7.

4. Répète 35, 3 (cf. 33, 5 et note), avec quelques précisions.